
 

 
 

MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 002, de 26 DE DEZEMBRO DE 2000 
 
 
 
 



N° 002/2000 
        26/12/2000 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Ronaldo Mota Sardenberg 
 
Secretário SCUP/MCT: 
João Evngelista Steiner 
 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Coordenação de Administração – CAD/LNCC 

 
 

 
 
 
 
 
 



N° 002/2000 
        26/12/2000 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
Atos do Diretor.........................................................................................  04 a 07 

 
 

 Atos do Serviço de Recursos Humanos................................................   08 a 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N° 002/2000 

        26/12/2000 
Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
ATOS  DO  DIRETOR 
 
 

PORTARIA N° 007/2000 DE 06/12/2000 
 
O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nr. 791 de 27/09/00, (DOU de 29/09/00) 
do Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, e tendo em vista o disposto no 
inciso II, do artigo 7º.  , do Decreto nr. 3.555, de 08/08/2000, 
 
     R E S O L V E 
 
 
1.0 – PROPÓSITO 
 
         1.1 – Designar o pregoeiro e respectiva equipe de apoio. 
 
 
2.0 – PREGOEIRO 
 

   Dagoberto Domingos de Araújo 
 

2.1 – EQUIPE DE APOIO 
 
                     Joaquim Lourenço Ferreira 
                     Paulo Sérgio Albertassi 
                     Abílio Cardoso Lopes Filho 
                     Alexandre Trindade de Moraes Souza 
 
3.0 – DAS ATRIBUIÇÕES   
 

3.1.  o credenciamento dos interessados; 
3.2. o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação 

de habilitação; 
3.3. a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a 

classificação dos proponentes; 
3.4.  a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta 

ou do lance de menor preço; 
3.5.  a adjudicação da proposta de menor preço; 
3.6.  a elaboração de ata; 
3.7.  a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

            3.8.  o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
            3.9.  o encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, à 
autoridade superior, visando a homologação e a contratação. 
 
 



N° 002/2000 
        26/12/2000 

Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
4.0 - PRAZO 
 
4.1. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
LNCC/MCT. 

 
 

    MARCO ANTONIO RAUPP 
     DIRETOR 
 
 

ORDEM INTERNA N° 001/2000 DE 13/12/2000 
 
 
CONSTITUIR COMISSÃO PARA INVENTÁRIO DE INVESTIMENTOS, BENS IMÓVEIS, 
MÓVEIS E INTANGÍVEIS 
 
 

O Diretor do  LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA/LNCC, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nr. 791 de 
27/09/00 (DOU de 29/09/00) do Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia,  

 
R E S O L V E 

 
1. Designar Comissão para realizar, em 31.12.00, o Inventário de Investimentos, 

Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do LNCC – Laboratório Nacional de 
Computação Científica, tendo em vista o término do exercício financeiro. 

2. Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

• AMAURI ALVES DO NASCIMENTO                     Assistente em C & T 3 - III  
Presidente 

• MARIA CRISTINA ALMEIDA CORREIA               Tecnologista  Sênior  -  II 
Membro 

• MARCO ANTONIO LEAL E SILVA                         Assistente em C & T 3 – III  
Membro 

 
 

 
    MARCO ANTONIO RAUPP 
     DIRETOR 
 
 
 
 



N° 002/2000 
        26/12/2000 

Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

ORDEM INTERNA N° 002/2000 DE 13/12/2000 
 
 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA CONTAGEM DE ALMOXARIFADO 
 
 

O Diretor do  LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA/LNCC, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nr. 791 de 
27/09/00 (DOU de 29/09/00) do Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia,  

 
 

R E S O L V E 
 

1. Designar Comissão para realizar, em 31.12.00, contagem de Almoxarifado do 
LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do 
exercício financeiro. 

2. Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

• NILSON GUEDES DE FREITAS                              Técnico 3  -  III 
Presidente 

• PAULO SÉRGIO ALBERTASSI                                Assistente em C & T 3 – III  
Membro 

• MARIA BETANIA PERRI SANTOS                          Assistente em C & T 3  – III 
Membro 

 
 

 
    MARCO ANTONIO RAUPP 
     DIRETOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 002/2000 
        26/12/2000 

Pag. 07 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

ORDEM INTERNA N° 003/2000 DE 13/12/2000 
 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA CONTAGEM DE CAIXA 
 

O Diretor do  LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA/LNCC, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nr. 791 de 
27/09/00 (DOU de 29/09/00) do Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia,  
 

 
 

R E S O L V E 
 

1. Designar Comissão para realizar, em 31.12.00, contagem de caixa do LNCC – 
Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do exercício 
financeiro. 

2. Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

• LUCIANO JOSÉ DA FONSECA PEREIRA            Tecnologista Sênior  -  III 
Presidente 

• ADILMA CARVALHO FERREIRA                         Assistente em C & T 3 - III 
Membro 

• JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA                        Assistente  em C & T 3 - III  
Membro 

 
 
 
                                       MARCO ANTONIO RAUPP 
     DIRETOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N° 002/2000 

        26/12/2000 
Pag. 08 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE DEZEMBRO 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO  
FÉRIAS 

TÉRMINO  
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO

GRATIF. 
 NATALINA

665413 SANDRA R A DE MORAIS 2000  ÚLTIMA 26/12/2000 14/01/2000  20 NÃO 

672429 PAULO CABRAL FILHO 2000  1ª 01/12/2000 15/12/2000  15 NÃO 

1249509 CARLOS EMANUEL DE SOUZA 2000  1ª 08/12/2000 22/12/2000  15 NÃO 

361939 JAIME E M RIVERA  2000  - 04/12/2000 02/01/2000  30 NÃO 

1241316 LUIZ H DE FIGUEIREDO 2000  - 04/12/2000 02/01/2000  30 NÃO 

673168 MICHEL ISKIN S COSTA 2000  1ª 08/12/2000 22/12/2000  15 NÃO 

365389 PAULO R G BORDONI 2000  ÚLTIMA 04/12/2000 13/12/2000  10 NÃO 

673105 RUBEN KLEIN 2000  - 29/12/2000 27/01/2000 30 NÃO 

673195 NILSON G DE FREITAS 2000  ÚLTIMA 01/12/2000 20/12/2000  20 NÃO 

673194 ADILMA C FERREIRA 2000  ÚLTIMA 04/12/2000 23/12/2000  20 NÃO 

664491 MARCO A RAUPP 2000  ÚLTIMA 11/12/2000 30/12/2000  20 NÃO 

 
 

De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo  
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 002/2000 
        26/12/2000 

Pag. 09 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JANEIRO 2001. 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
 FÉRIAS 

TÉRMINO  
FÉRIAS 

N° DIAS 
 DIREITO

GRATIF. 
 NATALINA 

673117 ABIMAEL F. D. LOULA 2001 02 16/01/2001 30/01/2001 15 SIM 

672710 ADMILDO G. CHIROL 2001 01 02/01/2001 31/01/2001 30 SIM 

673186 ADRIANA O. BALLESTE 2001 01 08/01/2001 06/02/2001 30 SIM 

671436 ALEXANDRE T. M. SOUZA 2001 01 03/01/2001 01/02/2001 30 SIM 

673116 AUGUSTO C. N. R. GALEÃO 2001 01 02/01/2001 31/01/2001 30 SIM 

672787 CARLA O. F. DE BARROS 2001 01 02/01/2001 31/01/2001 30 SIM 

1249509 CARLOS E. DE SOUZA 2000 ÚLTIMA 15/01/2001 29/01/2001 15 NÃO 

673172 DAGOBERTO D. DE ARAÚJO 2001 02 08/01/2001 17/01/2001 10 SIM 

671845 ELIANE M. PORTO 2001 01 22/01/2001 20/02/2001 30 SIM 

313999 ELSON M. TOLEDO 2001 01 22/01/2001 20/02/2001 30 SIM 

673199 FERNANDA M. P. RAUPP 2001 01 02/01/2001 31/01/2001 30 SIM 

673183 GILBERTO O. CORREA 2001 02 09/01/2001 28/01/2001 20 SIM 

673125 IARA DOS S. BARROSO 2001 01 02/01/2001 31/01/2001 30 SIM 

664139 IVALDO DE CASTRO 2001 02 02/01/2001 16/01/2001 15 SIM 

673177 IZAR A. VALENTIM 2001 01 25/01/2001 23/02/2001 30 SIM 

361939 JAIME E. M. RIVERA 2001 01 03/01/2001 01/02/2001 30 SIM 

671832 JOAQUIM L. FERREIRA 2001 02 22/01/2001 31/01/2001 10 SIM 

673155 LUIZ CARLOS COELHO 2001 01 22/01/2001 20/02/2001 30 SIM 

673144 MARCELO D FRAGOSO 2001 01 02/01/2001 31/01/2001 30 SIM 

673180 MÁRCIA A. B. DEMBY 2001 01 02/01/2001 31/01/2001 30 SIM 

673397 MARIA C. A. CORREIA 2001 02 08/01/2001 22/01/2001 15 SIM 

673129 MAURI F. MARINHO 2001 01 02/01/2001 31/01/2001 30 SIM 

673168 MICHEL I. DA S. COSTA 2000 ÚLTIMA 31/01/2001 14/02/2001 15 NÃO 

672429 PAULO C. FILHO 2000 ÚLTIMA 15/01/2001 29/01/2001 15 NÃO 

673164 PAULO C. FARIA 2001 02 02/01/2001 21/01/2001 20 SIM 

673179 PAULO C. M. VIEIRA 2000 01 02/01/2001 31/01/2001 30 NÃO 

673134 PAULO H. L. VILELA 2001 01 02/01/2001 31/01/2001 30 SIM 

365389 PAULO R. G. BORDONI 2001 01 02/01/2001 31/01/2001 30 SIM 



N° 002/2000 
        26/12/2000 

Pag. 10 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JANEIRO 2001. 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
 FÉRIAS 

TÉRMINO  
FÉRIAS 

N° DIAS 
 DIREITO

GRATIF. 
 NATALINA 

673189 REGINA C. C. ALMEIDA 2001 01 02/01/2001 31/01/2001 30 SIM 

673204 RENATO S. SILVA 2001 01 02/01/2001 31/01/2001 30 SIM 

673494 SÉRGIO A. O. SANTOS 2001 01 25/01/2001 23/02/2001 30 SIM 

 

De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo  
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 

 
 
 
 


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 002/2000
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Coordenação de Administração – CAD/LNCC

	N° 002/2000
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 002/2000
	Pag. 04
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 002/2000
	Pag. 05
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 002/2000
	Pag. 06
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 002/2000
	Pag. 07
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 002/2000
	Pag. 08
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 002/2000
	Pag. 09
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 002/2000
	Pag. 10
	BOLETIM DE SERVIÇO





